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سردار تیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا: در طرح نوروزی امسال، اعمال مقررات در برابر تخلفات 
حادثه ساز ، ۱۰۲ درصد افزایش یافت و بیش از ۴۹ هزار خودرو و گواهینامه به علت تخلفات پرخطر 

توقیف شدند.

جزئیاتبیمهفرهنگوهنراعلامشد
مسلم کریمی، معاون صندوق اعتباری هنر و بیمه: اعضای صندوق اعتباری هنر تحت عنوان »بیمه فرهنگ و 
هنر« ذیل بیمه  حرف و مشاغل آزاد سازمان تأمین اجتماعی تعریف می شوند و متقاضیان این بیمه می توانند 

بسته به نوع خدمات، یکی از طرح ها با نرخ ۱۴، ۱۸ و ۲۷ درصد را انتخاب کنند و از خدمات آن بهره مند شوند.

علی الله سلیمی، روزنامه نگاریادداشت

 استخدام 4336معلول 
در مشاغل دولتی

خبر خوب روز را مدیرکل توسعه سرمایه انسانی و تشکیلات 
سازمان بهزیستی کشور داده و گفته: بیشتر افراد دارای معلولیت 
پذیرفته شده در نخستین آزمون اختصاصی معلولان به تعداد 
۴هزار و ۳۳۶ نفر در ماه های اخیر در ۴۵ دستگاه اجرایی 
مشغول به کار شده اند. علی افشاری در این باره گفته است: نتایج 
پذیرفته شدگان وزارت آموزش و پرورش به زودی اعلام می شود. 
این افراد از مهر ماه سال جاری برای شغل معلمی در وزارت 

آموزش و پرورش شروع به کار خواهند کرد.

داده نما

مدرسه

کتاب

کتاب درسی

 راهنمای مصون ماندن 
از سارقان اتوبوسی

»گوشی ام نیست... گوشی ام را زدند.« این 
عبارات کوتاه برای بسیاری از مسافران 
خطوط اتوبوس تندرو یا همان »بی آرتی« 
در مسیرهای شلوغ شهر جملات آشنایی 
است که در بیشتر روزها از زبان مسافران مختلف شنیده 

می شود.
 به عنوان کسی که هر روز با این وسیله نقلیه عمومی در 
شهر تهران تردد می کنم، بارها این جمله ها را از زبان افراد 
مختلف شنیده ام که اغلب آنها مسافران ثابت و دائمی این 
خطوط نیستند و برخی هم برای نخستین بار است که سوار 
اتوبوس های تندرو می شوند و طبعاً سارقان هم با مهارتی که در 
کار خود دارند، این افراد تازه وارد را در کابین های اغلب شلوغ 
اتوبوس ها به راحتی شناسایی می کنند و در فرصتی مناسب 

دست به سرقت گوشی تلفن همراه آنها می زنند. 
مسافران ثابت و همیشگی این خطوط با توجه به مشاهدات 
همیشگی خود از واکنش های آنی و معمولاً متأثرکننده افرادی 
که گوشی تلفن آنها در داخل اتوبوس به سرقت می رود، کیف 
و جیب شان را محکم می چسبند تا خطر آنها را تهدید نکند. 
از این افراد می توان به عنوان مسافران حرفه ای اتوبوس های 
تندرو یاد کرد که مهارت تردد با این وسیله نقلیه عمومی را 
بدون اینکه اقلام قیمتی شان به سرقت برود، دارند. آنها معمولا 
گوشی و سایر اقلام قیمتی و اسنادی خود را درون کیف دستی 
یا کوله پشتی قرار می دهد و آن را جلوی روی خود به سینه 
می چسبانند و از ابتدای مسیر تا انتها همواره حواس شان 
به کیف و محتویات داخل آن هست. این شیوه مراقبتی را 
می توان از این افراد یاد گرفت و هنگام مسافرت با اتوبوس های 

درون شهری به کار برد.
شیوه مناسب دیگر برای پیشگیری از سرقت گوشی تلفن 
همراه و سایر اقلام قیمتی و اسنادی، در دست گرفتن این اقلام 
هنگام سوار شدن به اتوبوس در مسیرهای شلوغ است؛ چرا که 
جیب های کت، شلوار، مانتو و حتی جیب کیف مسافران برای 
سارقان نقاط مناسبی برای سرقت محسوب می شود که باید این 
نقاط حساس را از اشیای قیمتی خالی کرد تا شانس دسترسی 
سارقان به اشیای قیمتی کاسته شود. همچنین در معرض دید 
قرار ندادن گوشی و سایر اشیای قیمتی و حتی طلا هنگام 
مسافرت از دیگر اقدامات پیشگیرانه است که مانع از سرقت 

اموال مسافران در داخل اتوبوس های درون شهری می شود.

صفحه آرا: مجید اصغری

44میلیونمهاجرافغانمیروندمیلیونمهاجرافغانمیروند

سیاست های دولت چهاردهم در قبال 
اتباع خارجی از اسفند سال 1403کلید 

خورد و براساس اطلاعات منتشر شده 
از سوی اداره کل امور اتباع و مهاجران 
خارجی وزارت کشور، این بار قرار است 
که این سیاستگذاری به نتیجه قطعی 

دست پیدا کند.
موضوع ساماندهی اتباع بهانه ای شد تا 

میزگردی با عنوان»خروج اتباع غیرمجاز 
افغانستانی؛ چرا و چگونه؟« در روزنامه 
همشهری با حضور محمدتقی نقدعلی، 
نایب رئیس اول کمیسیون قضایی 
و حقوقی مجلس و الیاس کاتب، فعال 

رسانه ای افغانستانی برگزار شود.

یکی از نکات مهم مطرح شده در این 
مناظره این بود که نایب رئیس کمیسیون 
حقوقی و قضایی مجلس از کاهش 
جمعیت اتباع به 2میلیون نفر خبر داد و 
بر این اساس باید منتظر خروج نزدیک به 

4میلیون اتباع از ایران ماند.

مناظره
فهیمه طباطبایی، لیلا شریف

روزنامه نگار

غلبهجمعیتیاتباعدربرخیمحلهها
زندگی اتباع در برخی شهرها 
پررنگ تر است؛ این همنشینی در کنار نزدیکی 
فرهنگی با مشکلاتی مرتبط با آموزش و درمان 
گره خورده است. به نظر شما این موضوع چه 

نکاتی را به همراه دارد؟

  نقدعلی: یکی از نمایندگان مجلس اعلام کرده 
بود که در برخی از محله ها غلبه جمعیتی ایرانی 
به اتباع، 20به 80است. این یک چالش جدی 
است. ما دوست داریم نسل مسلمان و شیعه زیاد 
شود، اما نکته اینجاست که این دسته از اتباع 
افغانستانی به محله های قدیمی رسوخ پیدا کرده 
و بر بافت جمعیتی قدیمی و اصیل محل غلبه 

می کنند و آن را از بین می برند.

  کاتب: بدون شک اتباع افغانستان خود را 
ایرانی نمی دانند و اگر شرایط مهیا شود، آماده 
هستند که به کشور خود برگردند. من آسایش 
و رفاهی که آقای نقد علی درباره زندگی اتباع 
افغانستانی در ایران می گویند را قبول ندارم؛ 
چون انسدادهای زیاد اجتماعی و قانونی پیش 
روی آنهاست. اینکه یک محدوده یا محله و حتی 
موضوع را به کل تعمیم می دهید، درست نیست.
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مددکاری

استخدامیهای
سال1403بهزیستی

رسیدگی به »ترک فعل« مدیر مدرسه 
در ماجرای تعرض به دانش آموزان

قوه قضاییه به ماجرای تعرض یک معلم به دانش آموزان ورود 
کرده است و »ترک فعل« احتمالی مدیر مدرسه و مدیر منطقه 
آموزش و پرورش نیز در حال بررسی قضایی است. همچنین 
معلم خاطی از سوی دادستان شهرری احضار شده است؛ البته 
هنوز هیچ یک از مدیران در آموزش و پرورش همچون مدیر 
مدرسه مربوطه یا مدیر آموزش و پرورش منطقه یک ری 

برکنار نشده اند. 
تعرض یکی از معلمان دبستانی در شهرری به چند دانش آموز، 
بار دیگر ضرورت ارزیابی دقیق سلامت روانی و شخصیتی 
متقاضیان شغل معلمی را به عنوان یک مطالبه جدی مطرح 
کرده است. این معلم مرد که از نیروهای پیمانی آموزش و 
پرورش بوده، در سال 1۳99از طریق آزمون استخدامی وارد 
بدنه آموزش رسمی کشور شده، در سال تحصیلی جاری 
در یکی از مدارس دولتی محدوده دولت آباد شهرری استان 
تهران مشغول تدریس بوده و والدین دانش آموزان، بارها از 
رفتارهای خشونت آمیز و تنبیه بدنی او گلایه کرده بودند. البته 
این گزارش های والدین از سوی مدیر مدرسه مربوطه مورد 
توجه کافی قرار نگرفته است و در نهایت، در آبان  ماه سال جاری، 
چند دانش آموز در نمازخانه مدرسه مورد تعرض این معلم 

قرار می گیرند. 
با افشای این مسئله در اواخر بهمن  ماه توسط خانواده ها، مدیر 
مدرسه بلافاصله موضوع را به حراست آموزش و پرورش گزارش 
می کند. طبق اعلام آموزش و پرورش، پیگیری های حراست 
منجر به بررسی فوری پرونده می شود و در نهایت حکم اخراج 
این معلم ظرف 20روز از سوی گزینش صادر می شود. طبق 
اعلام آموزش و پرورش، ۴دانش آموز در این حادثه مورد آزار قرار 
گرفته اند که یکی از آنها از اتباع خارجی بوده است. همچنین 
پیگیری سلامت روانی و امنیت روحی دانش آموزان نیز در 

دستور کار قرار گرفته است.
رئیس مرکز اطلاع رسانی و روابط عمومی وزارت 
آموزش و پرورش هم حادثه مدرسه شهرری را »تعرض« خواند 
و گفت: موضوع به هیأت تخلفات ارجاع و معلم خاطی لغو 
قرارداد شد. در صورت لزوم پیگیری قضایی توسط وزارتخانه 

نیز صورت می گیرد.
حسین صادقی در این باره افزود: این اتفاق اسفندماه 1۴0۳ رخ 
داده که در پی اعتراض تعدادی از والدین، جلسه برای بررسی 
این موضوع تشکیل شد و به هیأت تخلفات اداری رفت. فرد 
خاطی به حالت تعلیق درآمد و چون قراردادش پیمانی بود، 

لغو پیمان شد.

 انتشار مثنوی مولوی
به تصحیح محمدعلی موحد 

نخستین چاپ دوره ۶جلدی 
»مثنوی معنوی«، اثر مولانا 
جلال الدین محمد بلخی به 
تصحیح محمدعلی موحد 
از سوی نشر هرمس منتشر 
شد. موحد در مقدمه تصحیح 
خود که در 2جلد منتشر شده، 
شیوه کار خود را اینطور توضیح 
داده است: مدار کار ما در این 
تصحیح بر نسخه هایی بوده که در 1۵سال 
اول بعد از وفات مولانا نوشته شده است.  مجموعا 8نسخه از این 
دوران را در دست داریم که ۵ تای آنها مورخ است و ۳ تای دیگر 
. علاوه بر این 8نسخه که۶ تای آنها تک دفتر و 2تای  غیرمورخ...
آنها مشتمل بر هر ۶دفتر مثنوی است، یک نسخه کامل دیگر از 
مثنوی داریم که تاریخ کتابت آن سال۶۶8قید شده است، ولی 
می دانیم که آن تاریخ مخدوش است. کاتب آن در اواسط قرن 
هشتم می زیسته و احتمالا نسخه خود را نه در ۶۶8، بلکه در 
7۶8کتابت کرده است. این نسخه، به رغم اشکالی که در تاریخ 
آن وجود دارد، به لحاظ وثاقت و اعتبار متن بلافاصله پس از 
آن8 نسخه مذکور در بالا قرار دارد و ما این 9نسخه را با دقت تمام، 
بیت به بیت و حرف به حرف مکرر خوانده ایم و  موارد اختلاف 
آنها را یادداشت کرده ایم. وی همچنین در ادامه کار، از 2نسخه 
دیگر که متعلق به 1۵سال دوم بعد از وفات مولاناست استفاده 
کرده که یکی از این نسخه ها در سال 701نوشته شده و دیگری 
نسخه ای کامل از هر ۶دفتر مورخ ۶9۵است که متأسفانه قسمتی 

از اوراق آن نونویس است.

 آغاز ثبت  سفارش کتب درسی
از اول اردیبهشت ماه

 ثبت سفارش و توزیع کتاب های درسی سال تحصیلی
1۴0۵-1۴0۴ تمامی دوره های تحصیلی از اول اردیبهشت آغاز و 
my.gov.ir از طریق پنجره ملی خدمات دولت هوشمند به نشانی 

یا پنجره واحد خدمات الکترونیک وزارت آموزش و پرورش به 
نشانی my.medu.ir یا سامانه irtextbook.ir انجام و پیرو آن 
کتاب های درسی، از طریق مدرسه محل تحصیل که در سفارش 
دانش آموز قید شده، توزیع می شود. این روش به والدین کمک 
می کند تا بدون نیاز به مراجعه حضوری، به راحتی کتاب  فرزندان 

خود را دریافت کنند. 
وزارت آموزش و پرورش اعلام کرده است که ثبت سفارش باید 
با فرض قبولی دانش آموز در سال تحصیلی جاری انجام شود، اما 
درصورتی که دانش آموز در پایه فعلی موفق نشود، امکان اصلاح 
سفارش و تغییر پایه در زمان مشخص شده وجود خواهد داشت. 
این انعطاف پذیری به والدین اطمینان می دهد که درصورت بروز 
هرگونه تغییر، مشکلی در دریافت کتاب ها به وجود نخواهد آمد. 

تنوعدرصدورکارتهایاقامت
یکی از نکاتی که همواره از سوی اتباع مورد گلایه 
است، با بحث کارت اقامت گره خورده است. چالش های این 
حوزه از منظر قانونگذار و اتباع در چه مواردی خلاصه می شود؟
  کاتب: موضوعی که من بیشتر می خواهم از آن صحبت کنم، 
مربوط به افرادی است که از سوی دولت ایران، ساماندهی شده اند 
و در مقاطع مختلف کارت های اقامت برایشان صادر و گاهی صدور 
کارت متوقف شده است. این افراد با چالش های مختلفی روبه رو 
هستند. بیشتر در بحث تحصیل افراد یا در حوزه اجاره خانه 
مشکلاتی دارند. افرادی که به شکل مجردی وارد ایران می شوند، 
چالش هایشان بسیار کمتر از کسانی است که بیش از چند دهه در 
ایران زندگی می کنند. من سؤالی دارم که چرا تفکیکی میان آن 
فرد مجرد که به تازگی وارد ایران می شود با کسانی که دهه ها در 
ایران زندگی می کنند و مدارک  شناسایی مختلف دریافت کرده اند، 
وجود ندارد. اتباع افغانستانی در ایران چالش های زیادی دارند؛ 
مثلا کارت های هویتی که دستگاه های مختلف در ایران به اتباع 
می دهند و بعد از مدتی تمدید نمی شود یا بحث مدارس و بیمه که 
مثلا مدتی بیمه سلامت به اتباع مجاز داده می شود و بعد آن را قطع 
می کنند یا از تبعه برای گرفتن کفالت، تذکره از دولت افغانستان 
می خواهند؛ درحالی که آن افغانستانی امکان برگشت به کشور 
خود را ندارد و ده ها مسئله دیگر که این راحتی راکه شما مثال 

زدید از بین می برد.
  نقدعلی: اکنون 17نوع کارت به اتباع از سوی فراجا، وزارت 
کشور، وزارت کار و... داده می شود. در سال 1۴0۳نزدیک به 
یک میلیون از اتباع افغانستان به عنوان مهاجر گردشگر به سفارت 
ایران در افغانستان مراجعه کردند و هرکدام یک میلیارد تومان 
پرداخت کردند تا یک مدت در ایران باشند. نیروی انتظامی هر ۳ ماه 
یک بار ویزای توریستی این افراد را مهر می کند، آنها هم یک مبلغی 
دریافت می کنند. اینکه دستگاه های اجرایی ما به تبعه خارجی با نگاه 
درآمدزایی نگاه می کند، مشکل زاست. از نهاد سیاستگذاری داخلی 
که به یک میلیون نفر با گرفتن یک میلیارد تومان مجوز حضور می دهد 
باید پرسید که کدام تبعه افغانستانی برای گردشگری به ایران 

می آید؟ 90درصد این افراد برای کار به ایران می آیند.

نحوهخروجاتباعغیرمجازازایران
چرا اخراج و بازگشت اتباع به ایران به یک 

داستان تکراری و چرخه باطل تبدیل شده است؟
  نقدعلی: در مرحله اول باید طرد به صورت جدی دنبال 
شود؛ طردی که مصادف با بازگشت نباشد و در مرحله بعد 
اتباعی که در ایران سوابق دارند و ماندنشان در ایران مضر 
نیست، با چارچوب قانونی ساماندهی شوند و ما به مدلی 
در رفت وآمد اتباع برسیم که هم برادران افغانستانی ما این 
حس را بکنند که ما قصد توهین به آنها را نداریم و هم ما از 
تغییر بافت فضای فرهنگی، اجتماعی و سیاسی کشورمان 
به واسطه حضور افغانستانی ها، جلوگیری کنیم. روز 
شنبه در اصفهان، ملاقات مردمی داشتم که اهالی یکی از 
محله های اصفهان آمده بودند و می گفتند که اگر حاکمیت 
یک مدل منطقی را درباره اتباع افغانستانی پیاده نکند، 
مردم مجبور می شوند که خودشان اقدام کنند که به نظر 
بنده، به هیچ وجه صلاح نیست. من شاهد بودم که یک 
تبعه، بیش از ۴بار از ایران طرد شد، اما باز به ایران بازگشت. 
براساس آماری که من به دست آورده ام، عدد طرد و 
بازگشت اتباع در تهران به 2۴مرتبه و در برخی استان ها 
به 1۴بار رسیده است. با توجه به اینکه مرز مشترک با 
افغانستان به ارتش سپرده شد و برای دیوارکشی مرز 
هم بودجه ۳.۵میلیارد دلاری در بازه ۴تا ۵سال پیگیری 

می شود، امیدواریم که این ورود کنترل شود.
  کاتب: ما این لطفی که ایران به اتباع افغانستانی 
کرده را فراموش نمی کنیم و هیچ توقع بیجایی در جامعه 
افغانستانی نمی بینم. چالش مهاجران افغانستانی این 
است که چارت لوایحی وجود ندارد که از حقوق خودشان 
در کشور ایران آگاه شوند. چالش مهاجران افغانستانی 
فقط در ایران نیست و در ترکیه و پاکستان نیز این مشکل 
را دارند و چند روز پیش دفتر پناهندگان در سازمان ملل 
متحد اعلام کرد که ظرف 10روز، ۴۵هزار افغانستانی از 
پاکستان اخراج شدند که چنین مسئله ای در ایران نیست 
و مماشات و رأفت بسیار زیادی با اتباع افغانستانی صورت 

گرفته است.

برنامهایکهباتأخیراجراشد
در سال های اخیر شاهد رها شدن موضوع 
اتباع خارجی بودیم، اما  وزارت کشور دولت پزشکیان 
تلاش کرد تا در یک برنامه جدید، موضوع ساماندهی 
اتباع و اخراج اتباع غیرمجاز را در دستور کار خود قرار 
دهد. چرا تا به امروز موضوع اتباع غیرمجاز چندان مورد 

توجه قرار نگرفته بود؟
   نقدعلی: براساس آمار ارائه شده از سوی وزارت کشور 
باید بگویم که ۶میلیون و 170هزار تبعه خارجی در ایران 
حضور دارند و این رقم براساس اعلام دستگاه های دیگر 
به 7تا 8میلیون نفر می رسد. مجموع این آمار از جمعیت 
72کشور جهان بیشتر است. حاکمیت و حکمرانی ما در 
ایران، چنین باری را بدون یک برنامه راهبردی و افق پیش رو 
تحمل می کند. از نظر من سیاست های مقطعی بر محور 

انسان دوستی موجب چنین فضایی شده است. 
   کاتب: من و طیفی که مانند من به عنوان تبعه مجاز در 
ایران زندگی می کنند، نگرانی هایی که اتباع غیرمجاز دارند را 
تجربه نکرده اند، اما طیف بزرگی از اتباع هستند که این قانون 
بر زندگی آنها اثر می گذارد. ما همیشه میزبانی جمهوری 
اسلامی ایران را داشتیم و این موضوع قابل تقدیر است. 
آنهایی که به شکل غیرقانونی وارد ایران شده اند، خودشان 
باید این موضوع را بپذیرند که به دلیل غیرمجاز بودن حق 

زندگی در ایران را ندارند.

استفادهاتباعازیارانه
وربودنفرصتهایشغلی

استفاده اتباع از یارانه کالاهای اساسی 
موضوعی است که همواره مورد نقد است؛ این مسئله 
را چگونه می توان رفع و رجوع کرد که هم  شأن اتباع 
مجاز حفظ شود و هم منابع کشور به صورت غیرشفاف 

مصرف نشود؟
   کاتب: این حرف درست است؛ چراکه ایران در شرایط 
تحریم به سر می برد و در این شرایط میزبان میلیون ها تبعه 
افغان است. من در رابطه با مشاغل اتباع از واژه غصب کار در 

ایران استفاده می کنم.
   نقدعلی: در حوزه مشاغل هم باید بگویم هر چند درست 
است که برخی اتباع در مشاغل سخت ورود پیدا می کنند 
که شاید شهروند ایرانی وارد نشود، اما شاهد هستیم که 
در بحث ساختمان سازی ، اتباع به شکل تیمی کار را در 
دست گرفته اند. برای روشن شدن بحث، کشور کویت را 
مثال می زنم. زندگی اتباع حتی مجاز در این کشور ممنوع 
شده است. با اینکه این اتباع ثروت های هنگفتی در کویت 
داشتند، مجبور شدند که این کشور را ترک کنند. من 
نمی گویم که با اتباع افغانستانی در ایران اینطور برخورد 
شود، اما باید در این زمینه قوانین درستی اجرا کرد؛ به ویژه 
در بحث یارانه ها که تبعه خارجی به راحتی در حال استفاده 

از آن است.

تفکیکدرسیاستهایاتخاذشده
چطور می توان مسیر ساماندهی 

اتباع را هموار کرد؟
   کاتب: از نظر من باید تفکیکی میان افرادی 
که چند دهه در ایران هستند و اتباعی که به تازگی 
وارد کشور شده اند، ایجاد شود. پیشنهاد من این 
است که اگر می خواهید مشکل حل شود باید 
ساماندهی متفاوتی برای کسی که ۵0سال در 
ایران زندگی کرده و دیگر در خاک افغانستان 
جایی برای برگشت ندارد، صورت بگیرد. به عبارتی 
این چالش بزرگی است که با حصارکشی و 
دیوارکشی که بین ایران و افغانستان شده و بسیار 

گسترده است هم حل نمی شود.
   نقدعلی: من هم معتقدم که باید تفکیکی 
میان افرادی که از ایران اخراج می شوند، ایجاد 
شود؛ مانند افرادی که به دلیل در خطر بودن 
جانشان، مستثنا شده اند. براساس آخرین آمار از 
مسئولان وزارت کشور باید بگویم که ایران قصد 
دارد که سقف حضور اتباع خارجی را به حداقل 
2میلیون نفر برساند؛ یعنی از تعداد 7تا 8میلیون 
تبعه خارجی باید به رقم 2میلیون نفر برسیم. 
در این میان کیفیت طرد اتباع هم کاملا رعایت 

شده است.

4,336
 معلول در دولت 
 مشغول به کار 

شده اند

3,000
مجوز جدید برای دومین 

آزمون اختصاصی 
استخدام معلولان کجا؟

 در ۴5
 دستگاه 
اجرایی

با اسکن این کیو آرکد، میزگرد تلویزیون همشهری درباره  دلیل خروج اتباع غیرمجاز افغانستانی از کشور را ببینید.
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